
                              令和５年度 11月号 

学校だより 

大田区立六郷中学校 校長：木崎 英樹 

10月「早寝・早起き・朝ごはん月間」アンケート結果    
                          

 10 月に今年度２回目の「早寝・早起き・朝ごはん強化週間」を設定し、生徒アンケートを実施

しました。今回は、全校生徒の５月と 10 月の結果の変化をお伝えいたします。 

（数字は全て、全校生徒の回答の割合％です。整数で示したため、合計が 100％にならない場合があります。） 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

＜教育目標＞ 

知的で、感性豊かな生徒を育てる 

健康明朗で、頑張る生徒を育てる 

あ あいさつをする 

じ 時間を守る 

み 身だしなみを整える 

＜本校スローガン＞ 

１週間の生徒調査の結果から、午後 11 時以降に就寝している生徒が 51％→66％にな
りました。また、７時以降に起きている生徒が 39％→47％になりました。全体的に就寝
時刻が遅くなるとともに起床時刻も遅くなっています。「早寝・早起き」の生活リズムの
継続に課題があることが分かりました。 
朝ごはんは大きな変化がないことで、毎朝ご家庭でしっかりと送り出していただいて

いることが伺えます。ありがとうございます。学校でも指導を継続してまいります。 
ご家庭でも生活習慣の見直しをする機会としてくださいますよう、お願いいたします。 



＜アンケート内容 １～４は選択制 ５は自由意見＞ 

 

★令和５年度 学習発表会を実施しました。 
10月 21日（土）本校体育館３階にて、合唱コンクール（午前）、部活動発表

（午後）を実施いたしました。４年ぶりに保護者の方にご来場いただくことが
できました。会場の都合上、今年度は学年ごとの入れ替え制での参観とさせて
いただき、保護者証の着用、参観カードの提出、鑑賞マナーなど皆様のご協力によって運営する
ことができました。ＰＴＡ役員の皆様には、受付・誘導業務にご協力いただきました。ありがと
うございました。 
学習発表会において保護者の方のご意見やご感想を、今後の六郷中学校の教育活動における行

事の運営に反映させていきたいと思っております。お手数ではございますが、右下のＱＲコード
からアンケートにご回答くださいますようお願いいたします。 
 

 
 
 
 
 

 
                      おめでとうございます！  

ポスターの部 大田区教育委員会 教育長賞  ２年２組 阿部 千慧さん 
標語の部 会長賞「薬物は 自分を壊す 魔のとびら」 １年２組 山野 絢世さん  

 
☆11月は「子どもの心サポート月間」です。「学校生活調査」・「学級集団調査」を
実施します。 

 
 
 
 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

保護者の皆様へお願い 

職員打ち合わせ（８：15～８：25）のため、欠席連絡等は８：10までにお願いします。 

まなびポケットの出欠連絡機能もご活用ください。 

インフルエンザが流行中です。必要に応じてマスクを持参させ、登校させてください。 

六郷中学校は環境に優しい学校を目指して再生紙を利用しています。     

［11月の主な予定］ 

～11月１日（水）１・２年相談週間 
～11月２日（木）３年三者面談 
３日（金）～10日（金）海外派遣研修（２年２名） 
６日（月）全校朝礼 
８日（水）小中一貫教育の会（六郷中会場） 

       ５校時の授業を小学校の先生が参観 
９日（木）避難訓練 
10日（金）連合学芸会（音楽の部） 
       ３年１組が午後に参加（アプリコ） 

11日（土）土曜補習教室（英語・数学） 
14日（火）～16日（木）定期考査Ⅲ 
20日（月）和装授業（２年） 
24日（金）連合球技大会（６組） 

会場：大森ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 
25日（日）中学校英語スピーキングテスト（３年） 
       会場：都立蒲田高等学校 
30日（木）新入生保護者説明会 

［12 月の主な予定］ 

１日（金）～８日（金）三者面談 
４日（月）全校朝礼 
９日（土）土曜授業公開・避難訓練 
15日（金）私立高校入試相談（３年） 
22日（金）大掃除 
25日（月）終業式 生徒会意見交流会 

１ お子様の学年・学級 
２ 参観された発表 
３ 生徒発表について （１）合唱 （２）吹奏楽部 （３）演劇部 
４ 運営について    （１）生徒の実行委員会  （２）保護者入れ替え 
５ 「学習発表会」全体について 

薬物乱用防止標語・ポスターコンクール 


